
    Tit. 08  Cl. 07 Fasc. 001
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 164 

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra il Comune di Saluzzo e l'Associazione Centro 
Commerciale  Naturale  per  la  promozione  di  iniziative  volte  alla 
valorizzazione del Centro Commerciale Naturale e allo sviluppo delle 
attività produttive e del turismo - Concessione contributo per l'anno 
2024

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  VENTI  del  mese  di 
NOVEMBRE alle ore  17:00 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Bravo geom. Gianpiero;

Su istruttoria svolta dal responsabile del procedimento, Roera dott. Germano;

Premesso  che  in  data  19.11.2024  è  stato  stipulato  fra  il  Comune  di  Saluzzo  e 

l’Associazione Saluzzo Centro Commerciale Naturale avente sede in Saluzzo – via Mattatoio 

n.  36,  un Protocollo d’intesa per la  promozione di  iniziative volte alla valorizzazione del 

centro commerciale naturale e allo sviluppo delle attività produttive e del turismo;

Dato  peraltro  atto  che  il  suddetto  protocollo  rinnova  l’intesa  già  assunta  nel 

quadriennio precedente tra le parti  ed in particolare ripropone il  contenuto del precedente 

protocollo siglato in data 6.10.2020;

Considerato  che  attraverso  il  suddetto  protocollo  il  Comune  di  Saluzzo,  in 

collaborazione  con  l’Associazione Saluzzo  Centro  Commerciale  Naturale, intende 

promuovere, sviluppare e realizzare iniziative e servizi innovativi rivolti alla clientela e alla 

cittadinanza per  la  valorizzazione  dei  settori  produttivi  e  per  la  promozione delle  attività 

economiche;

Il protocollo prevede, tra l’altro, che il Comune si impegni a sostenere azioni quali:

• la  promozione social  (Facebook ed Instagram) del  centro commerciale  naturale da 

parte dell’Associazione Saluzzo Centro Commerciale Naturale

• sistemi di fidelizzazione e azioni di marketing

• campagne di comunicazioni e di sensibilizzazione

• iniziative  varie  finalizzate  alla  promozione  delle  attività  del  centro  commerciale 

naturale

attraverso azioni e contributi economici secondo importi che verranno definiti annualmente 

dal Comune in ragione delle disponibilità di bilancio;

L’Associazione Saluzzo Centro Commerciale Naturale si impegna, in base ai disposti 

del protocollo, a promuovere la città concertando con il Comune e con gli enti strumentali del 

Comune la diffusione delle iniziative e degli eventi finalizzati a tale scopo, oltre a segnalare 

prontamente situazioni particolari di criticità ed a collaborare con i progetti e le iniziative 

avanzate dall’Amministrazione Comunale e dalla Fondazione Bertoni;

Vista  la  domanda  di  contributo  presentata  in  data  6.11.2024  dall’Associazione 

Saluzzo  Centro  Commerciale  Naturale, tendente  ad  ottenere,  ai  sensi  del  protocollo 

sottoscritto,  un  contributo  di  euro  10.000,000  per  gli  interventi  di  promozione  e  di 



valorizzazione delle attività economiche e produttive per l’anno 2024;

Tenuto conto delle indicazioni fornite dall’Assessore allo Sviluppo Socio-Economico 

all'ufficio  incaricato  dell’istruttoria  della  presente  deliberazione,  in  merito  alla  conformità 

delle iniziative per le quali è stato richiesto il contributo rispetto ai programmi del Comune, 

nonché all’importo del contributo da erogare;

Tenuto conto dei fondi iscritti agli appositi capitoli del bilancio di previsione 2024;

Richiamato il “Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione 

di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari”  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio comunale n. 9 del 30.01.2006, ed in particolare l’art. 16 ad oggetto: “Modalità di 

concessione”,  che  prevede  l’adozione  di  una  deliberazione  programmatica  da  parte  della 

Giunta Comunale sulla base dell’istruttoria compiuta dagli uffici competenti; 

Dato atto che si provvederà mediante Determinazione dirigenziale alla concessione 

del contributo, sulla base della presente deliberazione programmatica e dell’istruttoria svolta 

dall'ufficio attività produttive;

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ritenuta la competenza di questo 

organo, limitatamente agli aspetti di indirizzo;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole  del  Dirigente del  Settore Sviluppo Compatibile  del  Territorio in 

ordine alla regolarità tecnica in data 20.11.2024;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

20.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Di accogliere l’istanza presentata in data 6.11.2024 dall’Associazione Saluzzo Centro 

Commerciale  Naturale  avente  sede  in  Saluzzo,  via  Mattatoio  n.  36,  p.iva: 

03905560045, e di concedere alla stessa, sulla scorta delle indicazioni dell’Assessore 

allo Sviluppo Socio-Economico e degli stanziamenti di bilancio, un contributo di € 

10.000,00  per  gli  interventi  di  promozione  e  di  valorizzazione  delle  attività 

economiche  e  produttive  per  l’anno  2024,  in conformità  alle  disposizioni  del 

Protocollo d’intesa sottoscritto dalle parti il 19.11.2024.

2) Di dare atto che si provvederà mediante Determinazione dirigenziale alla concessione 



del contributo, sulla base della presente deliberazione programmatica e dell’istruttoria 

svolta dagli uffici ed in conformità a quanto previsto dal Protocollo d’Intesa.

3) Di dare atto che la spesa complessiva di  € 10.000,00 viene finanziata con i  fondi 

stanziati nel bilancio di previsione 2024 – gestione competenza – titolo 1 – Missione 

14 – Progr. 02 – capitolo 5417 (Contributi per iniziative di promozione delle attività 

economiche).

4) Di dare atto che la concessione del contributo rimane subordinata alla presentazione 

della rendicontazione nonché dei giustificativi di spesa in conformità alle procedure 

stabilite dal vigente regolamento comunale, fermo restando la possibilità di concedere 

un acconto pari al 50% come previsto dall’art. 18 del citato regolamento.

5) Di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento,  dott.  Roera  Germano,  di  ogni 

successivo atto in esecuzione della presente.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267, data  l'urgenza  di  provvedere  ai 

conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio del corrente anno.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	LA GIUNTA COMUNALE

